長 野 県 看 護 大 学 の 概 要     （平成30年5月1日現在）

１　設置の趣旨・目的

　　人口の少子高齢化等の社会環境の変化、医療の専門化・多様化・高度化等の対応に指導的役割を果たし得る資質の高い人材を育成するとともに、看護学の発展に寄与し、看護学の研究・研修の拠点となることを目的とする。

２　沿　　革

　　　平成　６年１２月　　看護学部看護学科設置認可（文部省）

　　　　　　７年　４月　　同　開　学

　　　　　１０年１２月　　大学院看護学研究科看護学専攻博士前期課程設置認可（文部省）

　　　　　１１年　４月　　同　開　学

　　　　　１２年１２月　　大学院看護学研究科看護学専攻博士後期課程設置承認（文部省）

　　　　　１３年　４月　　同　開　学

　　　　　２２年１０月　　認定看護師教育機関認定（日本看護協会）

　　　　　２３年　６月　　同　開　講

３　学部・学科の構成、入学定員等

	構　　　　成
	修業年限
	定　員
	総定員
	卒業（修了）時取得可能資格

	看護学部看護学科
	４年
	入学定員

８０名

編入学定員

(3年次)１０名
(H28から募集停止）
	３４０名
（編入学定員含む）
	学士（看護学）

看護師国家試験受験資格

保健師国家試験受験資格

助産師国家試験受験資格（選択）

養護教諭二種（保健師免許取得後）

	大学院看護学研究科

看護学専攻

博士前期課程
	２年
	１６名
	３２名
	修士（看護学）

	大学院看護学研究科

看護学専攻

博士後期課程
	３年
	４名
	１２名
	博士（看護学）


４　学生の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　      　（単位：人）

	区　　分
	総定員
	学 生 数
	
	

	
	
	
	うち県内出身者
	構成比(%)

	学　 部 　生
	３４０
	３４５   (25)
	２３２
	67.2

	
	１学年
	８０
	８５　　(5)
	　６０
	70.6

	
	２学年
	８０
	８５　　(2)
	　５２
	61.2

	
	３学年
	８０
	８４　　(7)
	　５６
	66.7

	
	４学年
	８０
	９１ 　(11)
	　６４
	70.3

	
	（うち過年度生）
	
	　（12）　(2)
	　 （６）
	　（50.0）


注）（　）内は男子の内数
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

	区　　分
	総定員
	学 生 数
	
	

	
	
	
	うち県内出身者
	構成比(%)

	大 学 院 生
	４４
	２８   ( 3)
	　２０
	 71.4

	
	博士前期課程
	３２
	１６   ( 2)
	　１６
	100.0

	
	
	１学年
	１６
	６ 　( 1)
	　　６
	 100.0

	
	
	２学年
	１６
	１０   ( 1)
	  １０
	100.0

	
	博士後期課程
	１２
	　　１２  （ 1)
	　　４
	 33.3

	
	
	１学年
	　４
	１　 ( 0)
	　　０
	 0.0

	
	
	２学年
	　４
	１　 ( 0)
	　　０
	  0.0

	
	
	３学年
	　４
	１０　 ( 1)
	　　４
	40.0

	学部・大学院　合計
	３８４
	３７３   (28)
	２５２
	67.6


　注）（　）内は男子の内数

５　施　設

（１）所　在　地　　　長野県駒ヶ根市赤穂１６９４番地

（２）敷地面積　　　　７５，７３３．００㎡

（３）建物延床面積　　１９，１４４．５４㎡
〔建物等の面積及び主な施設・設備〕

	区　　分
	面　積（㎡）
	主　な　施　設　・　設　備

	管　理　棟
	2,242.13
	学長室 事務室 健康センター 保健室 会議室 食堂

	教育研究棟
	9,079.39
	講義室 実習室 実験室 情報処理室 研究室 大学院生室

	図　書　館
	1,200.62
	閲覧室68席 キャレル12席 グループ学習室 ＡＶｺｰﾅｰ

	体　育　館
	   893.68
	バスケットボール１面 バレーボール２面

	屋内温水プール
	1,131.64
	25ｍ6コース（内スロープコース１）健康増進研究室

	講　　　堂
	   962.43
	511席 ＡＶ設備 ピアノ

	学　生　棟
	   802.21
	学生ホール 自治会室 クラブ室

	非常勤講師宿舎
	   328.00
	１棟8室

	学生寄宿舎
	2,504.44
	２棟80室

	グラウンド
	15,948.00
	250ｍトラック テニスコート４面

	有酸素運動研究コース
	12,505.00
	コース延長600ｍ

	語らいの並木
	
	90ｍ×２


（４）主な実習施設　　病院（昭和伊南総合病院　伊那中央病院　飯田市立病院　飯田病院　
県立こころの医療センター駒ヶ根　県立こども病院　諏訪赤十字病院
伊那神経科病院　諏訪中央病院　信州大学医学部附属病院）
　　　　　　　　　　　老人保健施設
　　　　　　　　　　　保健所（伊那 飯田 木曽 諏訪）及び管内市町村、小中学校、保育所等
６　教 職 員 数

                                                                        （単位：人）

	区　分
	現在
員数
	職位別現在員数
	職種別現在員数

	
	
	学長
	教授
	准教授
	講　師
	助教
	助手
	事務
	保健師
	司書

	教　員
	６３
	１
	１１
	　８
	　１１
	２０
	１２
	
	
	

	職　員
	１０
	
	
	
	
	
	
	８
	１
	１

	嘱　託
	　４
	
	
	
	
	
	
	３
	
	１

	計
	７７
	１
	１１　
	　８
	１１
	２０
	１２
	１１
	１
	２


　  注）臨時的任用教員を含む。６カ月以上の休職者（育休・療休）除く。
７　平成３０年度入学試験実施状況と入学者の状況

（１）学　部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

	区　　分
	募集人員
	志願

者数
	受験

者数（B）
	合格

者数（A）
	入学者数
	
	競争率

（倍）

(B)／(A)

	
	
	
	
	
	
	うち県内

（構成比％）
	

	新　　　入　　　生
	推薦入試
	３０
	 ５８
	 ５８
	 ３０
	３０(3)
	３０(100.0)
	1.9

	
	社会人
	若干名
	   ２
	   ２
	   ０
	 ０(0)
	　０(0)
	0

	
	一　般　入　試
	前期
	４２
	　９８
	９１
	４５
	 ４３(0)
	２３( 53.5)
	2.0

	
	
	後期
	 ８
	　７４
	３４
	１４
	 １２(2)
	 　７(58.3)
	2.4

	
	
	計
	５０
	１７２
	１２５
	５９
	 ５５(2)
	３０(54.5)
	2.1

	
	合　　計
	８０
	２３２
	１８５
	８９
	 ８５(5)
	 ６０(70.6)
	2.1

	編入
	編入入試
	０
	－
	－
	－
	－
	－
	－


　　注）（　）内は男子の内数

（２）大学院　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

	区　分
	募集人員
	志願

者数


	受験

者数

（B）
	合格

者数

（A）
	入学者数
	
	競争率

（倍）

(B)／(A)

	
	
	
	
	
	
	うち県内

（構成比％）
	

	博士前期課程入試
	１６
	  ７
	７
	６
	６(1)
	６(100.0)
	1.2

	博士前期課程入試

（2次募集）
	10名程度
	  ０
	０
	０
	　 ０(0)
	０(　0.0)
	0

	博士後期課程入試
	４
	  ０
	０
	０
	   ０(0)　
	０(  0.0)
	0

	博士後期課程入試

（2次募集）
	若干名
	  １
	１
	１
	１(0)
	０(　0.0)
	1.0


注）（　）内は男子の内数

８　卒業生の進路（平成29年度卒業・修了生）

（１）学部卒業生　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）

	進路先
	就　　　　　　　　職
	進　学
	家居その他
	計

	
	県 内
	県 外
	計
	
	
	
	
	
	

	出身地
	
	
	
	看護師
	保健師
	助産師
	教員他
	
	
	

	県　内
	46
	6
	52
	46
	4
	2
	0
	0
	0
	52

	県　外
	2
	22
	24
	20
	2
	2
	0
	0
	0
	24

	計
	48
(63.2%)
	28
	76
	66
	6
	4
	0
	0
	0
	76


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(男性5名､女性71名)　
【主な就職先】
県内　長野市民病院(7) 伊那中央病院(6）昭和伊南総合病院(3) まつもと医療センター(3)
佐久総合病院(3)信州大学医学部付属病院(3) 飯田市立病院(2)長野中央病院(2) 相澤病院(2)
篠ノ井総合病院(2) 信濃医療福祉センター(2) 長野赤十字病院(1) 松代総合病院(1)
 浅間総合病院(1) 松本協立病院(1)北アルプス医療センターあづみ病院(1) 岡谷市民病院(1)
 健和会病院(1)長野市(1) 木曽町(1) 上松町(1) 飯島町(1)  
県外　愛知県(8)  … 名古屋市立大学病院・名古屋市立西部医療センター・名城病院・安城市　他
      岐阜県(4)  … 岐阜県総合医療委センター・東近江総合医療センター・木沢記念病院　
静岡県(4)  … 静岡県立総合病院・静岡市立静岡病院・聖隷浜松病院・聖隷三方ヶ原病院
神奈川県(3)… 神奈川県立こども医療センター・横浜市立病院・横浜南共済病院
埼玉県(3)  … 県立小児医療センター・新久喜総合病院・イムス富士見総合病院
【職種別求人件数】
	職　種
	看護師
	保健師
	助産師
	養護教諭等
	一般職等
	計

	件　数
	305
	80
	177
	0
	31
	593


【国家試験合格状況】 〔大学新卒数値〕
	区　分
	看護師
	保健師
	助産師

	本　　学
	受験者数
	76人
	76人
	４人

	
	合格者数
	76人
	68人
	４人

	
	合 格 率
	100.0％
	89.5％
	100.0％

	全国合格率
	98.2％
	86.9％
	99.5％


（２）大学院前期(修士)課程修了生         　　　　　　　　　　　　　　  　　　（単位：人）
	進路先
	就　　　　　　　　職
	進　学
	家居・
未定
	計

	
	県 内
	県 外
	計
	
	
	
	
	
	

	出身地
	
	
	
	看護師
-助産師
	国家公務員その他
	大学教員等
	
	
	

	県内
	4
	1
	5
	2
	0
	3
	0
	0
	5

	県外
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	計
	4
	2
	6
	3
	0
	3
	0
	0
	6


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(男性1名  女性5名) 

　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（３）大学院後期課程修了生　　　　　　　　　　                  　（単位：人）

	進路先
	就　　　　　　　　職
	計

	
	県 内
	県 外
	計
	
	
	
	

	出身地
	
	
	
	看護師
	保健師
	大学教員等
	

	県　内
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	県　外
	0
	2
	2
	0
	0
	2
	2

	計
	0
	2
	2
	0
	0
	2
	2


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(男性0名  女性2名)
９　認定看護師教育機関

　　　看護実践国際研究センターに認定看護師教育部門として設置（23年6月開講）

（１）分野の構成・入学定員等

	構　　　　成
	教育期間
	定　員
	修了時取得可能資格

	感染管理
	６月～１月
（８ヶ月間）
	H29から休講
	認定看護師認定審査受験資格

	認知症看護 
	
	２５名
	

	皮膚・排泄ケア
	
	H25から休講
	


　　　

（２）受講生の状況

　[平成23～29年度受講生]　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　（単位：人）

	分　　野
	応募者数
	合格者数
	受講生数
	
	
	修了生数

	
	
	
	
	うち県内
	構成比(%)
	

	皮膚・排泄ケア
(H23～24)
	３８
	３５
	３１
	２３
	74.2
	２８

	感染管理
（H23～28）
	１２７
	１１４
	１０５
	４３　
	41.0
	９９

	認知症看護
（H25～29）
	１７５
	１１０
	１０３
	４９
	47.6
	９４

	計
	３４０
	２５９
	２３９
	１１５
	48.1
	２２１


　[平成30年度受講生]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 （単位：人）

	分　　野
	応募者数
	合格者数
	受講生数
	
	

	
	
	
	
	うち県内
	構成比(%)

	認知症看護
	３９
	２９
	２７
	４
	14.8

	計
	３９
	２９
	２７
	４
	14.8


　　※感染管理分野はH29から休講。
 （３）教員体制

	　分　　野
	現　在　員　数

	看護実践国際研究センター長
	（学長兼務）

	同副センター長
	（学部長及び研究科長が兼務）

	認定看護師教育部門長
	（学部長が兼務）

	主任教員
	１名

	専任教員
	１名

	　　計
	２名
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